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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1919.68 1924.43 0.25% 

Argjend 22.97 23.04 0.31% 

Brent Crude 89.92 89.77 -0.17% 

WTI Crude 86.87 86.57 -0.35% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0696 1.0713 0.16% 
EURCHF 0.9549 0.9545 -0.04% 
EURGBP 0.8576 0.8571 -0.05% 
EURALL 107.5697 107.4621 -0.10% 
EURTRY 28.7290 28.7768 0.17% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  105.0590  104.93 -0.13% 
VIX 14.40 14.28 -0.83% 
S&P 500 4,465.48 4,451.14 -0.32% 
NASDAQ 13,872.47 13,748.83 -0.89% 
Dow & Jones 34,443.19 34,500.73 0.17% 
DAX-Gjermani 15,718.66 15,743.05 0.16% 
FTSE 7,441.72 7,450.44 0.12% 
NIKKEI 32,991.08 32,606.84 -1.16% 
SSE-Shangai 3,122.35 3,116.72 -0.18% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.24 4.23 -0.28% 
SHBA 2 vite 4.95 4.94 -0.14% 
Gjermani 10 vite 2.61 2.61 -0.31% 
Gjermani 2 vite 3.08 3.08 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane u hapen me lart te premten, 

duke kerkuar te shkundin nje varg prej shtate 

sesionesh te njepasnjeshme humbjesh. Indeksi 

pan-evropian Stoxx 600 u rrit me 0.3% ne fillim te 

tregtise, me shumicen e sektoreve ne nje territor 

paksa pozitiv. Stoqet e shitjes me pakice kryesuan 

fitime të vogla me nje rritje prej 0.9%, e ndjekur 

nga teknologjia, e cila ishte 0.6% me e larte 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit ishin me te uleta te premten 

pasi Japonia publikoi shifrat e rishikuara te 

produktit te brendshem bruto te tremujorit te dyte. 

Hong Kongu anuloi tregtine per gjithe diten per 

shkak te nje paralajmerimi per stuhi 

 

➢ Te ardhmet e aksioneve (futures) ndryshuan pak te 

premten ne mengjes. Te ardhmet (futures) e Dow 

Jones Industrial Averageshtoi 66 pike, ose 0,19%. E 

ardhmja (fututres) e lidhur me S&P 500 dhe te 

ardhmes (fututres) Nasdaq 100 u rrit perkatesisht 

0.17% dhe 0.25% 

 

➢ Popullsia e Azise me vlere shume te larte neto ra 

me rreth 10.9% vitin e kaluar, duke shenuar renien 

me te madhe rajonale ne bote, tregoi nje raport 

nga firma e te dhenave Altrata 

 

➢ Kryeministri i Indise Narendra Modi do te takohet 

me Presidentin e SHBA Joe Biden per nje takim 

dypalesh koke me koke ndersa lideret boterore 

mblidhen ne Nju Delhi per samitin e Grupit 20  



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Gjermani 08/09/2023 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 
Burimi: Bloomberg 

CPI-Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Nje nga pesimistet me te medhenj te tregut te 

aksioneve te Wall Street-it e ktheu perseri 

parashikimin e tij te renies per S&P 500. Greg 

Boutle, kreu i strategjise se kapitalit amerikan 

dhe derivateve ne BNP Paribas, kishte 

parashikuar se standardi do ta mbyllte vitin ne 

3,400, nje renie prej 11% nga ku perfundoi ne 

2022 dhe nje renie prej 26% nga kulmi i korrikut 

 

➢ Apple po kerkon te shmange nje krize ne Kine 

vetem disa dite perpara lançimit te iPhone-it te 

saj te ardhshem, nje ngjarje tashme me aksione 

te larta qe do te testoje nese veçorite e reja 

mund te shkundin industrine e smartfoneve nga 

gjendja e keqe 

 

➢ Arm Holdings tha ne shfaqjen e saj te 

investitoreve se pret rritje te te ardhurave prej 

11% ne vitin aktual fiskal dhe nje rritje ne 

intervalin mesatar prej 20% ne vitin fiskal 2025 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves (ASK) ka 

publikuar indeksin e kostos se ndertimit (IKN) 

per tremujorin e dyte (TM2) 2023 i cili pati renie 

per (-0,1%), krahasuar me TM1 2023 

 

➢ Komuna e Prishtines ka harxhuar rreth 7 milione 

euro per realizimin e investimeve kapitale, 

derisa realizimi i ketyre projekteve per gjashte 

mujorin e pare te ketij viti ka qene 16 per qind. 

Keshtu thekson Instituti per Studime te 

Avancuara GAP, ne raportin e saj te fundit mbi 

permbushjen e premtimeve te kryetareve te 

komunave 

 
➢ Perfaqesuesit e bizneseve ne Kosove deklaruan 

se shume biznese nga frika e ikjes masive pas 

liberalizimit te vizave kane filluar te marrin 

punetore nga vendet e huaja. Sipas tyre, pjesa 

me e madhe e ketyre punetoreve vijne nga 

vendet aziatike dhe Turqia 

"Ne nuk mund t'i zgjidhim problemet me llojin e te menduarit qe kemi perdorur 
kur kemi krijuar ato"  

 Albert Einstein 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


